
Regione Lazio
DIREZIONE SALUTE ED INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 6 marzo 2021, n. G02429

Sesto interpello e assegnazione delle sedi farmaceutiche concorso pubblico regionale straordinario per titoli
per l'assegnazione delle sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nella regione Lazio -
Annullamento interpello e procedura informatica di assegnazione

16/03/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27 - Supplemento n. 2



Oggetto: Sesto interpello e assegnazione delle sedi farmaceutiche concorso pubblico regionale 

straordinario per titoli per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche disponibili per il 

privato esercizio nella regione Lazio – Annullamento interpello e procedura informatica 

di assegnazione 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE SALUTE E POLITICHE SOCIALI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Farmaci e Dispositivi; 

 

VISTI 

- il Regolamento Regionale del 16.04.2015 n. 3, recante le Modifiche al Regolamento 

Regionale 06.09.2002 n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

Regionale);  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1044 del 30.12.2020 con la quale viene conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria al dott. 

Massimo ANNICCHIARICO ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1; 

 

VISTO l’art. 11 del D.L. 24.01.2012, n. 1, convertito con modificazioni nella Legge 24.3.2012, n. 

27; 

 

CONSIDERATE le ulteriori modifiche apportate con l’art. 23, comma 12, del D.L. 6.7.2012, n. 95, 

convertito nella L. 7.8.2012, n. 135, art. 23, comma 12-septiesdecies-duodevicies-undevicies; 

 

VISTA la propria determinazione dirigenziale n. G00702 del 27.01.2021 con la quale sono state 

pubblicate le sedi farmaceutiche disponibili nella Regione Lazio per il sesto interpello in numero 

pari a 71 alla data del 25.01.2021; 

 

VISTA la propria determinazione dirigenziale n. G00726 del 27.01.2021 con la quale è stata data 

comunicazione dell’espletamento dell’interpello con modalità web tramite la piattaforma 

tecnologica ed applicativa unica appositamente realizzata dal Ministero della Salute; 

 

VISTO che la procedura del sesto interpello, tramite la piattaforma unica telematica del Ministero 

della Salute, si è svolta, per la fase della scelta delle sedi, dalle ore 18:00 del 07.02.2021 alle ore 

18:00 del 12.02.2021;   

 

VISTO che la fase di accettazione delle sedi si sta svolgendo dalle ore 18:00 del 21.02.2021 per 

concludersi alle ore 18:00 dell’8.3.2021; 

 

VISTO il sopraggiunto Ricorso per Cassazione, notificato all’Area Farmaci e Dispositivi in data 

02.3.2021, protocollo regionale n. 192497, promosso presso le Sezioni Unite Civili, che ha investito 

una sede inserita nell’elenco delle sedi farmaceutiche disponibili per l’assegnazione con il 6° 

interpello, di cui alle determinazioni G00702 del 27.1.2021 e G00726 del 27.1.2021; 

 

RITENUTO necessario procedere all’annullamento della procedura telematica di interpello svolta 

nelle date dal 7.2.2021 al 12.2.2021 e della successiva fase di accettazione nelle date dal 21.2.2021 

all’8.3.2021, con conseguente caducazione degli abbinamenti sedi-candidature effettuati dalla 

piattaforma informatica del Ministero della Salute; 

 

16/03/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27 - Supplemento n. 2



CONSIDERATO che la procedura relativa al sesto interpello deve essere annullata con atto 

regionale al fine di procedere all’aggiornamento dell’elenco delle sedi farmaceutiche disponibili per 

l’assegnazione, in ragione della circostanza che la sede sub iudice deve essere espunta dall’elenco 

di quelle disponibili per l’assegnazione; 

 

RILEVATO che l’interesse pubblico ad una celere definizione del procedimento afferente il sesto 

interpello e all’assegnazione delle relative farmacie potrebbe subire un pregiudizio sino alla 

definizione, attualmente sine die, del giudizio instaurato; 

 

CONSIDERATO che sulla scorta di una preventiva valutazione e comparazione dei contrapposti 

interessi in campo, l’interesse pubblico primario appare quello di incrementare l’assistenza 

farmaceutica su tutto il territorio regionale come previsto dalla L. 27/2012 e, nello stesso tempo, 

tutelare la legittima aspettativa dei candidati ad ottenere in assegnazione una delle sedi messe a 

concorso, attraverso un procedimento amministrativo connotato da elementi di certezza in merito 

alla scelta operata; 

 

CONSIDERATO che è interesse preminente della Regione provvedere ad effettuare il più alto 

numero di interpelli e quindi procedere alle assegnazioni delle sedi farmaceutiche, non potendo 

attendere l’esito del Ricorso per Cassazione i cui tempi di conclusione appaiono difficilmente 

prevedibili;  

 

CONSIDERATO, altresì, che a seguito della pubblicazione del provvedimento regionale di 

approvazione dell’elenco aggiornato delle sedi disponibili sarà comunicata, con avviso pubblicato 

sul sito internet istituzionale, la data di avvio della nuova procedura telematica relativa al sesto 

interpello in modo da consentire, celermente, anche l’espletamento degli interpelli successivi, vista 

la prossima scadenza della graduatoria prevista a dicembre 2021; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per quanto espresso in premessa, che si intende integralmente riportato, 

 

- di annullare il sesto interpello e le scelte fatte dai concorrenti utilmente collocati in 

graduatoria; 

 

- di annullare la procedura informatica di assegnazione e gli abbinamenti sedi-candidature 

effettuati dalla piattaforma informatica del Ministero della Salute; 

 

- di aggiornare l’elenco delle sedi disponibili per il sesto interpello che sarà pubblicato in 

tempi brevi, vista la prossima scadenza della graduatoria prevista per dicembre 2021 e 

l’interesse preminente dell’Amministrazione ad espletare ulteriori interpelli; 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio nel sito 

www.regione.lazio.it , nella piattaforma tecnologica ed applicativa unica appositamente realizzata 

dal Ministero della Salute, alla quale si accede tramite il portale il cui indirizzo è 

www.concorsofarmacie.sanita.it  e nel sito della Regione Lazio al link “Sanita” – Nuove sedi 

farmacie-Concorso. 

 

         IL DIRETTORE 

              Massimo Annicchiarico 

 

16/03/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27 - Supplemento n. 2

http://www.regione.lazio.it/
http://www.concorsofarmacie.sanita.it/

